
VENDOR LOCK-IN

ve veřejných zakázkách

Mgr. Ondrej Čurilla

ISSS 2021



VENDOR LOCK-IN A ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH

▪ VENDOR LOCK-IN není zákonem č. 134/2016 Sb. = ZZVZ definován / upraven

▪ stav nejen právní/formální ale i faktický

▪ ZZVZ apriori VL nezakazuje – JE TO DOBŘE? 

▪ někdy může být velmi složité se VL vyhnout = práva zadavateli D nechce dát, popř. 
podmínky jsou ekonomicky nesmyslné

▪ ZZVZ život ve VL extrémně Z komplikuje => prakticky velmi složité naplnit podmínky pro 
následná přímá zadání (§ 63 ZZVZ a materiální podmínky!!!) 

▪ Důsledky = POKUTY dnes stoupající tendence, zákaz plnění smlouvy = BO, TZ



Jak předcházet VL v ZD / smlouvě

▪ PTK – řízená ALE předběžná diskuze

▪ jednání o nabídkách = JŘSU nebo SD (lze zvýhodnit dodavatele 
kteří práva zadavateli dají?)

▪ správný rozsah a znění licence

▪ jasná definice dostatečného rozsahu a úrovně dokumentace

▪ jasná povinnost a definice součinnosti dodavatele a exit plán

Pozn.: viz vzorová ujednání http://www.openczeg.cz/otevrene-
metodiky/otevrenost/pozadavky-postupy-otevrenost-ICT-reseni/

http://www.openczeg.cz/otevrene-metodiky/otevrenost/pozadavky-postupy-otevrenost-ICT-reseni/


Co když není jiné řešení / lze z VL vystoupit?

▪ Problémem VL je závislost na dodavateli, která se negativně projevuje zejm. v 
případě rozvoje IS / potřeby součinnosti dodavatele

a) kvalifikované stanovení délky smluvního vztahu = životnost IS 
b) kontrola nad službami na objednávku a součinností dodavatele – povinnost 

dodávat i v případě aktuální nedohody na ceně (veřejná podpora a z. o 
cenách)
c) nabytí práv k IS pro případ zániku dodavatele / ukončení předmětné 
činnosti / podstatného porušování smlouvy

▪ Vystoupení z VL => vyjednaní „odemčení“ IS s dodavatelem, co na to ZZVZ? 

=> pořízení nového řešení (je skutečně dražší?)



Děkuji za pozornost!

Mgr. Ondrej Čurilla
ondrej.curilla@havelpartners.cz


